
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
17 декабря 2019 г.                      город Лермонтов                               № 1430 

Ставропольского края 
 

Об утверждении муниципальной  
программы города Лермонтова 
«Управление муниципальными  
финансами города Лермонтова» 
 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом города Лермонтова Ставропольского края, 

утвержденным решением Совета города Лермонтова от 17 декабря 2008 года 

№ 114, постановлением администрации города Лермонтова от 22 октября 

2019 г. № 1215 «Об утверждении Порядка разработки, реализации оценки 

эффективности муниципальных программ города Лермонтова 

Ставропольского края», распоряжением администрации города Лермонтова 

от 06 сентября 2019 г. № 136-р «Об утверждении перечня муниципальных 

программ города Лермонтова Ставропольского края, принимаемых к 

разработке в 2019 году», администрация города Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами города Лермонтова» (далее – Программа). 

 

2. Финансирование мероприятий Программы, реализуемых с 

привлечением средств бюджета города Лермонтова, произвести в пределах 

объемов ассигнований, предусмотренных бюджетом на очередной 

финансовый год. 

 

3. В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объем финансирования мероприятий подлежит корректировке с 

учетом исполнения бюджета города Лермонтова. 

 

4. Признать утратившими силу: 

4.1. Постановление администрации города Лермонтова от                      

21 декабря 2015 г. № 1328 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова». 



2 

 

4.2. Постановление администрации города Лермонтова от 04 мая    

2016 г. № 311 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328.  

4.3. Постановление администрации города Лермонтова от                      

02 сентября 2016 г. № 700 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328.  

4.4. Постановление администрации города Лермонтова от                      

30 ноября 2016 г. № 1030 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.5. Постановление администрации города Лермонтова от                      

13 января 2017 г. № 9 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.6. Постановление администрации города Лермонтова от                      

10 марта 2017 г. № 189 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.7. Постановление администрации города Лермонтова от                      

19 сентября 2017 г. № 861 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.8. Постановление администрации города Лермонтова от                      

14 ноября 2017 г. № 1078 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.9. Постановление администрации города Лермонтова от                      

30 ноября 2017 г. № 1154 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.10. Постановление администрации города Лермонтова от                      

23 января 2018 г. № 33 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова»,  

 



3 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.11. Постановление администрации города Лермонтова от                      

09 февраля 2018 г. № 104 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от           

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.12. Постановление администрации города Лермонтова от                      

28 марта 2018 г. № 266 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.13. Постановление администрации города Лермонтова от                      

08 июня 2018 г. № 476 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от           

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.14. Постановление администрации города Лермонтова от                      

29 июня 2018 г. № 534 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.15. Постановление администрации города Лермонтова от                      

23 августа 2018 г. № 686 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.16. Постановление администрации города Лермонтова от                      

01 ноября 2018 г. № 872 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от           

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.17. Постановление администрации города Лермонтова от                      

19 ноября 2018 г. № 933 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.18. Постановление администрации города Лермонтова от                      

08 февраля 2019 г. № 82 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

4.19. Постановление администрации города Лермонтова от                      

29 мая 2019 г. № 470 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова», 



4 

 

утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от          

21 декабря 2015 г. № 1328. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации – начальника управления 

экономического развития администрации города Лермонтова                         

Литвиненко С.В.  

 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года. 

 

 

 
Глава города Лермонтова                                                                 С.А. Полулях 
 

 

 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова» 

 

 

Наименование Программы Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами города Лермонтова» (далее – 

Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Финансовое управление 

администрации города Лермонтова 

 

Соисполнители программы Муниципальное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия города 

Лермонтова» 

 

Участники Программы  Органы местного самоуправления 

города Лермонтова, отраслевые 

(функциональные) органы администрации 

города Лермонтова, управление 

экономического развития администрации 

города Лермонтова 

 

Подпрограммы Программы подпрограмма «Повышение 

сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы»; 



подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными 

финансами города Лермонтова» и 

общепрограммные мероприятия» 

 

Цели Программы обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы города Лермонтова, 

повышение качества управления 

муниципальными финансами города 

Лермонтова 

 

Индикаторы достижения целей 

Программы 

исполнение расходных обязательств 

города Лермонтова;  

средняя оценка качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными 

распорядителями бюджетных средств го-

рода Лермонтова  

 

Сроки реализации Программы 2020-2025 годы 

 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

объем финансового обеспечения 

Программы, за счѐт бюджета города 

Лермонтова (далее – местный бюджет), 

составит 118 386,876  тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2020 год – 19 731,146 тыс. руб.; 

2021 год – 19 731,146 тыс. руб.; 

2022 год – 19 731,146 тыс. руб.; 

2023 год – 19 731,146 тыс. руб.; 

2024 год – 19 731,146 тыс. руб.; 

2025 год – 19 731,146 тыс. руб.  

 

Ожидаемые конечные резуль-

таты реализации Программы  

сохранение процента исполнения 

расходных обязательств города 

Лермонтова в 2020-2025 годах на уровне 

95,0 процентов; 

увеличение средней оценки качества 

финансового менеджмента, 

осуществляемого главными 

распорядителями бюджетных средств 

города Лермонтова выше 75,0 баллов в 

2025 году 

 



6 

 
Раздел 1. Приоритеты и цели реализуемой в городе Лермонтове                      

муниципальной политики в сфере управления финансами города Лермонтова 

Программа отражает деятельность финансового управления                

администрации города Лермонтова, основой которой является выработка и 

реализация единой муниципальной финансовой политики, необходимой для 

устойчивого развития экономики и функционирования финансовой системы 

города Лермонтова. 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы 

определены в следующих стратегических документах: 

Указ Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666 

«О Стратегии государственной национальной политики Российской           

Федерации на период до 2025 года» 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601        

«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 

управления»; 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития          

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная                     

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. 

№ 1662-р; 

Стратегия социально-экономического развития Ставропольского края 

до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденная распоряжением        

Правительства Ставропольского края от 15 июля 2009 г. № 221-рп; 

Основные направления бюджетной  налоговой политики 

Ставропольского края, на очередной финансовый год и плановый период,  а 

также основные направления долговой политики Ставропольского кая на 

очередной финансовый год и плановый период, ежегодно утверждаемыми 

распоряжениями Правительством Ставропольского края; 

Программа повышения эффективности управления государственными 

финансами Ставропольского края на период до 2020 года, утвержденная        

распоряжением Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2014 г.      

№ 433-рп; 

Прогноз социально-экономического развития Ставропольского края на 

период до 2030 года; 

Бюджетный прогноз Ставропольского края на период до 2028 года; 

Маркетинговая стратегия развития города Лермонтова до 2020 года, 

утвержденная решением Совета города Лермонтова от 30 декабря 2008 г.         

№ 118; 

Программа повышения эффективности управления муниципальными 

финансами города Лермонтова на период до 2020 года, утверждѐнная           

постановлением администрации города Лермонтова от 15 сентября 2015 г.         

№ 941; 

Основные направления бюджетной  налоговой города Лермонтова, на 

очередной финансовый год и плановый период, а также основные 

направления долговой политики города Лермонтова на очередной 

consultantplus://offline/ref=0A18389900D3CF13A5B4D89D5ECA713126652CDE4037688FC1F4B5B06D3Ab0H
consultantplus://offline/ref=0A18389900D3CF13A5B4D89D5ECA71312E6723DD423A3585C9ADB9B26AAF65A128AA1B710B1CB334bBH
consultantplus://offline/ref=EB3B0520F4BED788CACA678380C06A26579B14E459231276E6429FC533F281FEXDC8G
consultantplus://offline/ref=625C9FFA766E23C2EEF5A1226D79EDFF285CE10F3A250B8F4CE29D2FFEC4A7FB1194DFCACDA6DB953A2BE4d9H3I


финансовый год и плановый период, ежегодно утверждаемыми 

постановлениями администрации города Лермонтова; 

Федеральный закон от 05 апреля 2015 г. № 44-ФЗ «О контрактной      

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения                   

государственных и муниципальных нужд». 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие 

приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы: 

в сфере управления доходами города Лермонтова – введение и            

реализация новых принципов налогообложения от кадастровой стоимости по 

имущественным налогам, проведение оценки эффективности налоговых 

льгот, повышение роли перспективного бюджетного планирования,             

повышение эффективности управления муниципальными активами,                     

совершенствование налогового администрирования; 

в сфере управления муниципальными финансами города Лермонтова – 

создание инструментов долгосрочного финансового планирования,           

формирование местного бюджета в рамках и с учетом долгосрочного        

прогноза параметров бюджетной системы города Лермонтова, повышение 

открытости и прозрачности управления общественными финансами города 

Лермонтова; создание условий для повышения качества финансового 

менеджмента в секторе муниципального управления; создание условий для 

повышения качества предоставления муниципальных услуг, нормативное 

правовое регулирование и организационно-методическое обеспечение 

бюджетного процесса, развитие информационных технологий в сфере 

управления муниципальными финансами с учетом новых требований к 

качеству финансовой деятельности участников бюджетного процесса; 

в сфере развития системы муниципального финансового контроля и 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд – 

осуществление финансового контроля за операциями с бюджетными 

средствами получателей средств местного бюджета, средствами 

администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, 

а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных 

инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, 

целевого использования и возврата средств местного бюджета; 

в сфере управления муниципальным долгом города Лермонтова –  

снижение долговой нагрузки на местный бюджет при неуклонном 

исполнении долговых обязательств города Лермонтова; реализация 

стратегии управления муниципальными заимствованиями города 

Лермонтова, направленной на поддержание объема муниципального долга 

города Лермонтова на экономически безопасном уровне, минимизации 

стоимости его обслуживания, равномерного распределения во времени 

платежей, связанных с исполнением долговых обязательств города 

Лермонтова. 

Целью Программы, с учетом изложенных приоритетов развития сферы 

деятельности, является обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы города Лермонтова, повышение качества 

управления муниципальными финансами. 



8 

 

Исходя из масштаба и сложности задач, решаемых в рамках              

Программы, в нее включены: 

подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости     

бюджетной системы» 

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова» и               

общепрограммные мероприятия». 
Сведения об индикаторах достижения целей муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами города Лермонтова» и 
показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 
приведены в  приложении 1 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами города Лермонтова» 
приведен в приложении 2 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 
в приложении 3 к Программе. 

Сведения об источнике информации и методики расчета индикаторов 
достижения целей Программы приведены в Приложении 4 к Программе. 

 

 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
города Лермонтова 
от 17 декабря 2019 г. № 1430 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ 

 ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА» 

 

 

 

 

 

 

2019 г. 

 



Подпрограмма 1 
«Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной            

системы» муниципальной программы «Управление муниципальными        
финансами города Лермонтова» 

 

Паспорт 
подпрограммы «Повышение сбалансированности и устойчивости    

бюджетной системы» муниципальной программы «Управление                    
муниципальными финансами города Лермонтова»  

 

Наименование Подпрограммы «Повышение сбалансированности и устой-

чивости бюджетной системы» муниципаль-

ной программы «Управление муниципаль-

ными финансами города Лермонтова» (да-

лее соответственно – Подпрограмма 1, Про-

грамма) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

Финансовое управление администрации го-

рода Лермонтова (далее – финансовое 

управление) 

Соисполнители 
Подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Централизо-

ванная бухгалтерия города Лермонтова» 

Участники Подпрограммы Органы местного самоуправления города 

Лермонтова, отраслевые (функциональные) 

органы администрации города Лермонтова, 

управление экономического развития адми-

нистрации города Лермонтова 

Задачи Подпрограммы обеспечение роста налогового потенциала 

города Лермонтова; 

совершенствование бюджетной политики 

города Лермонтова и повышение эффек-

тивности использования средств бюджета 

города Лермонтова; 

достижение приемлемых и экономически 

обоснованных объема и структуры муни-

ципального долга города Лермонтова, рас-

ходов на его обслуживание; 

организация и осуществление контроля за 

соблюдением бюджетного законодатель-

ства Российской Федерации и иных норма-

тивных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, законода-

тельных и иных нормативных правовых ак-

тов о контрактной системе в сфере закупок 



10 

 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

нужд города Лермонтова; 

оценка качества финансового менедж-

мента, осуществляемого главными распо-

рядителями бюджетных средств города 

Лермонтова; 

Наличие действующих информационных 

систем управления финансами города Лер-

монтова, в рамках которых обеспечиваются 

процессы составления и исполнения мест-

ного бюджета, ведения бухгалтерского и 

управленческого учета и формирования от-

четности города Лермонтова; 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

рост поступлений налоговых  доходов 

бюджета города Лермонтова  к уровню 

предыдущего года; 

исполнение расходных обязательств города 

Лермонтова; 

удельный вес расходов местного бюджета, 

формируемых в рамках муниципальных 

программ города Лермонтова  в общем 

объеме расходов местного бюджета; 

отношение просроченной кредиторской за-

долженности, сложившейся по расходам  

местного бюджета к общему объему расхо-

дов; 

ежегодное приведение параметров бюд-

жетного прогноза города Лермонтова  на 

долгосрочный период в соответствие с ре-

шением Совета города Лермонтова о мест-

ном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период; 

обеспечение открытости и доступности для 

граждан информации об утверждении и 

исполнении бюджета города Лермонтова; 

наличие действующих информационных 

систем управления финансами города 

Лермонтова, в рамках которых 

обеспечиваются процессы составления и 

исполнения местного бюджета, ведения 

бухгалтерского и управленческого учета и 

формирования отчетности города 

Лермонтова; 



отношение муниципального долга города 

Лермонтова к общему годовому объему 

доходов местного бюджета (без учета 

утвержденного объема безвозмездных 

поступлений); 

доля расходов на обслуживание 

муниципального долга города Лермонтова 

в общем объеме расходов местного 

бюджета, за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации; 

соотношение количества проверок, по 

результатам которых приняты меры, и 

количества проверок, по результатам 

которых выявлены нарушения 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок; 

соотношение сумм выявленных 

финансовых нарушений к общей сумме 

бюджетных средств, проверенных в ходе 

осуществления финансового контроля; 

соотношение количества контрактов, в 

ходе проверки которых были выявлены 

нарушения законодательства к общему 

количеству проверенных контрактов; 

проведение оценки качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными 

распорядителями бюджетных средств 

города Лермонтова. 

Сроки реализации 
Подпрограммы  

2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

объем финансового обеспечения 

подпрограммы за счѐт бюджета города 

Лермонтова составит 11 386,74 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

2020 год – 1 897,79 тыс. руб.; 

2021 год – 1 897,79 тыс. руб.; 

2022 год – 1 897,79 тыс. руб.; 

2023 год – 1 897,79 тыс. руб.; 

2024 год – 1 897,79 тыс. руб.; 

2025 год – 1 897,79 тыс. руб.  

Ожидаемые конечные ежегодное увеличение роста поступлений  



12 

 

результаты реализации 
Подпрограммы 

налоговых и неналоговых доходов 

бюджета города Лермонтова к уровню 

предыдущего года; 

снижение объема недоимки по налогам и 

сборам, зачисляемым в бюджет города 

Лермонтова; 

отношение просроченной кредиторской 

задолженности, сложившейся по расходам 

местного бюджета к общему объему 

расходов местного бюджета в 2020-2025 

годах по 0 процентов; 

сохранение удельного веса расходов 

местного бюджета, формируемых в рамках 

муниципальных программ города 

Лермонтова в общем объеме расходов 

местного бюджета в 2020-2025 годах на 

уровне 94,0 процентов; 

ежегодное приведение параметров 

бюджетного прогноза города Лермонтова 

на долгосрочный период в соответствие с 

решением Совета города Лермонтова о 

местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период; 

централизованное ведение бюджетного и 

бухгалтерского учета и формирование 

отчетности муниципальных учреждений 

города Лермонтова; 

наличие действующих информационных 

систем управления финансами города 

Лермонтова, в рамках которых 

обеспечиваются процессы составления и 

исполнения местного бюджета, ведения 

бухгалтерского и управленческого учета и 

формирования отчетности города 

Лермонтова; 

отношение муниципального долга города 

Лермонтова к общему годовому объему 

доходов местного бюджета (без учета 

утвержденного объема безвозмездных 

поступлений) не более 50,00 процентов; 

доля расходов на обслуживание 

муниципального долга города Лермонтова 

в общем объеме расходов местного 

бюджета, за исключением объема расходов, 



которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации не более 1,6 процентов; 

соотношение количества проверок, по 

результатам которых приняты меры, и 

количества проверок, по результатам 

которых выявлены нарушения 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок до 

100,0 процентов; 

снижение соотношения сумм выявленных 

финансовых нарушений к общей сумме 

бюджетных средств, проверенных в ходе 

осуществления финансового контроля до 

1,30 процента в 2025 году; 

снижение соотношения количества 

контрактов, в ходе проверки которых были 

выявлены нарушения законодательства к 

общему количеству проверенных 

контрактов в 2025 году до 1,00 процента. 

 

Раздел 2. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1  

Основными мероприятиями Подпрограммы 1 являются: 

1. Расширение налоговой базы и достижение устойчивой                     

положительной динамики поступления налоговых и неналоговых доходов в 

бюджет города Лермонтова. 

В рамках данного основного мероприятия планируется реализация      

следующих мер: 

введение и реализация новых принципов налогообложения              

имущественных налогов от кадастровой стоимости; 

повышение эффективности управления муниципальными активами; 

повышение роли перспективного бюджетного планирования; 

ежемесячное проведение мониторинга, анализа поступлений налоговых 

доходов от крупнейших налогоплательщиков города Лермонтова и               

выяснение причин снижения уплаты по налогам в бюджет города              

Лермонтова; 

 

активизация деятельности городской межведомственной комиссии по 

реализации мер, направленных на ликвидацию недоимки по платежам в 

бюджеты и государственные  внебюджетные фонды, легализации налоговой 

базы и обеспечению эффективности использования земельных ресурсов, 

утверждена постановлением администрации города Лермонтова от                         

21 декабря 2016 г. № 1158 в части снижения недоимки по налогам и сборам 

бюджета города  Лермонтова и легализации заработной платы и работа всех 

consultantplus://offline/ref=D5E3F777C0E8D1FF58AD6B139BC9DD7634BABC413ED6695C91A0E955CB9CF4B9iE4CM


14 

 

заинтересованных ведомств по увеличению средней заработной платы на 

одного работника и искоренению схем выдачи «серых зарплат»; 

оптимизация налоговых льгот на основе оценки эффективности их 

предоставления. 

Непосредственным результатом реализации данного основного          

мероприятия Подпрограммы является: 

обеспечение стабильности поступления налоговых и неналоговых        

доходов в бюджет города Лермонтова. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы         

участвует финансовое управление и управление экономического развития 

администрации города Лермонтова.  

2. Координация стратегического и бюджетного планирования, создание 

инструментов долгосрочного бюджетного планирования. 

В рамках данного основного мероприятия планируется реализация   

следующих мер: 

разработка и утверждение бюджетного прогноза города Лермонтова на 

долгосрочный период;  

формирование расходов в соответствии с предельными расходами 

местного бюджета на реализацию муниципальных программ города         

Лермонтова на срок действия соответствующих муниципальных программ; 

формирование местного бюджета в рамках и с учетом долгосрочного 

прогноза параметров местного бюджета;  

приведение параметров бюджетного прогноза города Лермонтова на 

долгосрочный период в соответствие с решением Совета города Лермонтова 

о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период; 

разработка, утверждение и оценка эффективности реализации            

муниципальных программ города Лермонтова. Муниципальные программы 

города Лермонтова являются эффективным и основным инструментом 

управления отраслями, в рамках которого осуществляется реализация        

государственной и муниципальной политики и бюджетное планирование. 

Муниципальные программы города Лермонтова призваны стать механизмом 

принятия решений о распределении принимаемых бюджетных обязательств 

и частичной корректировке действующих бюджетных обязательств с учетом 

достигнутых и ожидаемых результатов в соответствующей сфере                 

деятельности, оценки эффективности реализации муниципальных программ 

города Лермонтова. 

Финансовым управлением совместно с управлением экономического 

развития администрации города Лермонтова осуществляется                        

методологическое обеспечение процесса разработки, утверждения и оценки 

эффективности муниципальных программ города Лермонтова. 

Непосредственным результатом реализации данного основного          

мероприятия Подпрограммы является: 

обеспечение стабильности, предсказуемости бюджетной политики; 



сохранение устойчивости бюджетной системы города Лермонтова без 

превышения норматива возможного муниципального долга города            

Лермонтова. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы        

участвует финансовое управление и управление экономического развития 

администрации города Лермонтова. 

3. Нормативное правовое регулирование и организационно-

методическое обеспечение бюджетного процесса в городе Лермонтове. 

В рамках данного основного мероприятия планируется реализация     

следующих мер: 

подготовка проектов решений Совета города Лермонтова и проектов 

нормативных правовых актов администрации города Лермонтова,                

регулирующих бюджетные правоотношения; 

подготовка и принятие нормативных правовых актов финансового 

управления по вопросам бюджетного планирования и исполнения местного 

бюджета. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия      

является поддержание нормативной правовой базы города Лермонтова,       

регулирующей бюджетные правоотношения в городе Лермонтове, в            

актуальном состоянии.  

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы       

участвует финансовое управление. 

4. Организация планирования и исполнения местного бюджета. 

В рамках данного основного мероприятия планируется реализация   

следующих мер: 

планирование бюджетных ассигнований на основе реестра расходных 

обязательств города Лермонтова; 

формирование обоснований бюджетных ассигнований; 

установление предельных объемов бюджетных ассигнований по        

муниципальным программам города Лермонтова; 

планирования бюджетных ассигнований исходя из необходимости   

безусловного исполнения действующих расходных обязательств; 

принятия новых расходных обязательств при наличии четкой оценки 

необходимых для их исполнения объемов бюджетных ассигнований на весь 

период их исполнения и с учетом сроков и механизмов их реализации; 

доведение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных                 

обязательств и предельных объемов финансирования при организации        

исполнения местного бюджета по расходам и источникам финансирования 

дефицита местного бюджета; 

составление и ведение кассового плана исполнения местного бюджета; 

управление бюджетными средствами на едином счете местного         

бюджета; 

учет операций по исполнению местного бюджета; 

формирование бюджетной отчетности по исполнению местного     

бюджета. 



16 

 

Непосредственными результатами реализации данного мероприятия 

является: 

разработка и внесение в администрацию города Лермонтова в         

установленные сроки и соответствующего требованиям нормативных        

правовых актов проекта решения Совета города Лермонтова о местном   

бюджете на очередной финансовый год и плановый период с учетом         

долгосрочного прогноза основных параметров местного бюджета; 

безусловное исполнения действующих бюджетных расходных          

обязательств города Лермонтова; 

своевременное и качественное формирование отчетности об              

исполнении бюджета города Лермонтова. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы       

участвуют органы местного самоуправления города Лермонтова и                

отраслевые (функциональные) органы администрации города Лермонтова. 

5. Обеспечение автоматизации процессов составления и исполнения 

местного бюджета, ведения бухгалтерского и управленческого учета и     

формирования отчетности города Лермонтова. 

В рамках данного основного мероприятия планируется обеспечить   

стабильную работу бюджетной сферы города Лермонтова при использовании 

информационных систем управления финансами города Лермонтова. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы        

участвует финансовое управление. 

6. Планирование объема и структуры муниципального долга города 

Лермонтова, расходов на его обслуживание. 

По результатам проводимых аналитических расчетов вырабатывается 

стратегия заимствований, определяются объемы привлечения долговых     

обязательств с учетом влияния на величину долговой нагрузки на местный 

бюджет, предельный объем предоставляемых муниципальных гарантий      

города Лермонтова, планируемая структура муниципального долга города 

Лермонтова на очередной финансовый год и плановый период, а также     

расходов на его обслуживание. 

Непосредственными результатами реализации данного основного      

мероприятия Подпрограммы станет учет факторов, влияющих на динамику, 

структуру, объем муниципального долга города Лермонтова, расходов на его 

обслуживание, а также осуществление контроля поддержания объема         

муниципального долга города Лермонтова и расходов на его обслуживание в 

пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы       

участвует финансовое управление. 

7. Организация и осуществление контроля в сфере закупок. 

В рамках данного основного мероприятия планируется реализация   

следующих мер: 

осуществление в установленном порядке функций и полномочий по 

контролю в сфере закупок для нужд города Лермонтова, определенных в     

consultantplus://offline/ref=55E03262404FE3A8DCB8E382E7561CF299FD6C51799291D4F019013149SFkFJ


соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ             

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

 принятие мер по предупреждению, выявлению и пресечению         

нарушений при исполнении бюджета города Лермонтова в отношении       

расходов, связанных с осуществлением закупок для обеспечения                 

муниципальных нужд; 

 применение мер ответственности за каждое совершенное                  

правонарушение и обеспечение неотвратимости наказания, что способствует 

достижению целей законодательства о контрактной системе в сфере закупок 

и является одной из мер профилактики рецидива аналогичного нарушения. 

Непосредственными результатами реализации данного основного      

мероприятия Подпрограммы станут:  

проведение контрольных мероприятий, по результатам которых          

приняты решения и выявлены нарушения законодательства Российской     

Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы        

участвует финансовое управление. 

8. Осуществление финансового контроля за операциями с бюджетными 

средствами получателей средств местного бюджета, средствами                   

администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, 

а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных    

инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения,      

целевого использования и возврата средств  местного бюджета. 

В рамках выполнения данного мероприятия финансовым управлением 

осуществляется финансовый контроль за операциями с бюджетными        

средствами получателей средств местного бюджета, средствами                  

администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, 

а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных   

инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения,     

целевого использования и возврата средств местного бюджета. 

Непосредственными результатами реализации данного основного      

мероприятия Подпрограммы станет развернутый анализ использования    

бюджетных средств, включающий информацию о различных видах             

допущенных нарушений, что позволит своевременно принимать меры к 

устранению нарушений и профилактике недопущения указанных нарушений.  

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы          

участвует финансовое управление. 

9. Мотивация главных распорядителей бюджетных средств города 

Лермонтова (далее – ГРБС) к повышению качества финансового                   

менеджмента.  

В рамках основного мероприятия предусматривается создание           

дополнительных стимулов для ГРБС к повышению качества организации 

процессов планирования и исполнения бюджета города Лермонтова, что    

способствует повышению качества организации бюджетного процесса в      



18 

 

городе Лермонтове и эффективности расходования средств бюджета города 

Лермонтова. 

Реализация данного мероприятия осуществляется посредством          

мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого ГРБС 

(далее – мониторинг качества финансового менеджмента). 

Мониторинг качества финансового менеджмента проводится            

финансовым управлением в соответствии с Порядком о проведении           

мониторинга качества финансового менеджмента ГРБС, утвержденным      

постановлением администрации города Лермонтова от 27 сентября 2013 г.   

№ 1159. 

Непосредственными результатами реализации данного основного      

мероприятия Подпрограммы станут ежегодное проведение оценки качества 

финансового менеджмента, осуществляемого ГРБС, что позволит повысить 

качество организации бюджетного процесса в городе Лермонтове. В            

реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует       

финансовое управление. 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и                  

показателях решения задач Подпрограмм Программы приведены 

в приложении 1 к Программе. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы Программы приведен 

в приложении 2 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы         

Программы приведены в приложении 3 к Программе. 

 

 

 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами города Лермонтова» и общепрограммные         

мероприятия» 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова» и                

общепрограммные мероприятия» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами города Лермонтова» (далее соответственно – 

Подпрограмма, Программа) представляет собой совокупность мер,       

направленных на создание условий для реализации Программы. 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется финансовым 

управлением администрации города Лермонтова в рамках функций,         

определенных Положением о финансовом управлении администрации города 

Лермонтова, утвержденным решением Совета города Лермонтова от            

06 июня 2007 г. № 54. Соисполнителем Подпрограммы является 

муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия города 

Лермонтова». 



Обеспечение деятельности по реализации Программы предполагает 

расходы на: 

обеспечение функций финансового управления администрации города 

Лермонтова; 

выплаты по оплате труда работников финансового управления           

администрации города Лермонтова; 

расходы на обязательное государственное страхование муниципальных 

служащих города Лермонтова; 

обеспечение деятельности (оказание услуг) по ведению бухгалтерского 

и бюджетного учета и формирование отчетности муниципального 

учреждение «Централизованная бухгалтерия города Лермонтова». 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в            

приложении 2 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы         

Программы приведены в приложении 3 к Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A2F5632B0356F9551B52F368B81F05E192E96C5529BAD64B613B1A9C5D92DF233718E9E0F7EEE70C7E389AMCpBN


20 

 

 



Приложение 1                                         
к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами города         
Лермонтова», утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 17 декабря 2019 г. № 1430 

 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Лермонтова» и 
показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели 

Программы и показателя 

решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица  

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

Программа «Управление муниципальными финансами города Лермонтова» (далее – Программа) 

 Цель Программы: «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова, 

повышение качества управления муниципальными финансами города Лермонтова» 

1. Рост поступлений 

налоговых и неналоговых 

доходов бюджета города 

Лермонтова к уровню 

предыдущего года 

проценты 98,0 больше 

100,0 

больше 

100,0 

больше 

100,0 

больше 

100,0 

больше 

100,0 

больше 

100,0 

больше 

100,0 

2. Исполнение расходных 

обязательств города 

Лермонтова 

проценты 95,5 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

Подпрограмма 1 «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы» 



22 

 

Задача 1 «Повышение качества организации и исполнения бюджетного процесса в городе Лермонтове» 

3. Средняя оценка качества 

финансового менеджмента, 

осуществляемого главными 

распорядителями 

бюджетных средств города 

Лермонтова 

балл выше  

60,0 

выше 

61,0 

выше 

62,0 

выше 

64,0 

выше 

65,0 

выше 

68,0 

выше 

70,0 

выше 

75,0 

4. Снижение объема недоимки 

по налогам и сборам, 

зачисляемым в бюджет 

города Лермонтова 

да/нет да да да да да да да да 

5. Планирование бюджета 

города Лермонтова с учетом 

положений Указа 

Президента Российской 

Федерации от 19 декабря 

2012 года             № 1666 

(ред. от 06.12.2018) «О 

Стратегии государственной 

национальной политики 

Российской Федерации на 

период до 2025 года» 

да/нет да да да да да да да да 

6. Удельный вес расходов 

местного бюджета, 

формируемых в рамках 

муниципальных программ 

города Лермонтова в общем 

объеме расходов местного 

проценты выше 

94,0 

выше 

94,0 

выше 

94,0 

выше 

94,0 

выше 

94,0 

выше 

94,0 

выше 

94,0 

выше 

94,0 



бюджета 

Задача 2 «Совершенствование бюджетной политики города Лермонтова и повышение эффективности использования средств 

бюджета города Лермонтова» 

7 . Отношение просроченной 

кредиторской 

задолженности, 

сложившейся по расходам 

местного бюджета к общему 

объему расходов местного 

бюджета 

проценты 0 0 0 0 0 0 0 0 

8. Ежегодное приведение 

параметров бюджетного 

прогноза города Лермонтова 

на долгосрочный период в 

соответствие с решением 

Совета города Лермонтова о  

бюджете на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

да/нет да да да да да да да да 

9. Обеспечение открытости и 

доступности для граждан 

информации об 

утверждении и исполнении 

бюджета города Лермонтова 

да/нет да да да да да да да да 

10. Централизованное ведение 

бюджетного и 

бухгалтерского учета и 

формирование отчетности 

да/нет да да да да да да да да 



24 

 

муниципальных учреждений 

города Лермонтова 

11. Наличие действующих 

информационных систем 

управления финансами 

города Лермонтова, в 

рамках которых 

обеспечиваются процессы 

составления и исполнения 

местного бюджета, ведения 

бухгалтерского и 

управленческого учета и 

формирования отчетности 

города Лермонтова 

да/нет да да да да да да да да 

 Задача 3 «Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга города 

Лермонтова, расходов на его обслуживание» 

12. Отношение муниципального 

долга города Лермонтова к 

общему годовому объему 

доходов местного бюджета 

(без учета утвержденного 

объема безвозмездных 

поступлений) 

проценты меньше 

50,0 

меньше 

50,0 

меньше 

50,0 

меньше 

50,0 

меньше 

50,00 

меньше 

50,00 

меньше 

50,00 

меньше 

50,00 

13. Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

города Лермонтова в общем 

объеме расходов местного 

проценты 

(стремится     

к нулю) 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 

меньше 

1,6 



бюджета, за исключением 

объема расходов, которые 

осуществляются за счет 

субвенций, 

предоставляемых из 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

14. Своевременное исполнение 

долговых обязательств в 

соответствии с платежным 

графиком 

да/нет да да да да да да да да 

 Задача 4 «Организация и осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательных и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд города          

Лермонтова» 

15. Соотношение количества 

проверок, по результатам 

которых приняты меры, и 

количества проверок, по 

результатам которых 

выявлены нарушения 

законодательства 

Российской Федерации о 

контрактной системе в 

сфере закупок 

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

16. Соотношение сумм 

выявленных финансовых 

проценты 1,5 1,5 1,4 1,4 1,4 1,4 1,3 1,3 



26 

 

нарушений к общей сумме 

бюджетных средств, 

проверенных в ходе 

осуществления финансового 

контроля 

17. Соотношение количества 

контрактов, в ходе проверки 

которых были выявлены 

нарушения 

законодательства к общему 

количеству проверенных 

контрактов 

проценты 5 5 5 5 4 3 2 1 

 Задача 5 «Повышение качества управления муниципальными финансами города Лермонтова» 

18. Проведение ежегодной 

оценки качества 

финансового менеджмента, 

осуществляемого главными 

распорядителями 

бюджетных средств города 

Лермонтова с целью 

повышения качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

да/нет да да да да да да да да 

19. Проведение ежегодной 

оценки эффективности 

реализации каждой 

муниципальной программы 

да/нет да да да да да да да да 



с целью оптимизации 

расходов по итогам 

проведенной оценки 

 

 

 
 
Приложение 2                                         
к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами города         
Лермонтова», утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 17 декабря 2019 г.  № 1430 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Лермонтова»

  

(далее – Подпрограмма Программы) 
 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Подпрограммы 

Программы 

Тип 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) основного 

мероприятия 

Подпрограммы 

Программы 

Срок 
Связь с индикаторами 

достижения целей 

Программы и 

показателями решения 

задач Подпрограммы 

Программы 

 

начала 

реализации 

 

окончания 

реализации 

  
1 2 3 4 5 6 7 

Цель Программы  



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 

«Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова, повышение           

качества управления муниципальными финансами города Лермонтова» 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова» 

Задача 1 Подпрограммы 1 «Повышение качества организации и исполнения бюджетного процесса в городе Лермонтове» 

1.1 Расширение налоговой 

базы и достижение 

устойчивой положитель-

ной динамики поступле-

ния налоговых и ненало-

говых доходов в бюджет 

города Лермонтова (да-

лее – местный бюджет) 

осуществлен

ие 

мероприятий 

участниками 

реализации 

Программы 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова (участник –  

управление 

экономического развития 

администрации города 

Лермонтова) 

2020 г. 2025 г. пункт 1, 4 приложения 

1 к Программе 

1.2 Повышение качества 

планирования, прогно-

зирования и исполнения 

местного бюджета  

выполнение 

функций ор-

ганами мест-

ного само-

управления 

города Лер-

монтова, ка-

зенными 

учреждения-

ми 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова (участники – 

органы местного само-

управления и отраслевые 

(функциональные) органы 

администрации города 

Лермонтова 

2020г 2025г. пункт 2, 3, 5, 6 прило-

жения 1 к Программе 

Задача 2 «Совершенствование бюджетной политики города Лермонтова и повышение эффективности использования средств 

бюджета города Лермонтова» 

1.3. Координация стратеги- выполнение финансовое управление 2020 г.  2025 г. пункт 7, 8 приложения 



1 2 3 4 5 6 7 

ческого и бюджетного 

планирования, создание 

инструментов долго-

срочного бюджетного 

планирования 

функций ор-

ганами мест-

ного само-

управления 

города Лер-

монтова, ка-

зенными 

учреждени-

ями 

администрации города 

Лермонтова (участник –  

управление экономиче-

ского развития админи-

страции города Лермон-

това) 

 

 

1 к Программе 

1.4. Нормативное правовое 

регулирование и органи-

зационно-методическое 

обеспечение бюджетного 

процесса в городе Лер-

монтове 

выполнение 

функций ор-

ганами мест-

ного само-

управления 

города Лер-

монтова, ка-

зенными 

учреждени-

ями 

 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г.  2025 г. пункт 8 приложения 1 

к Программе 

1.5. Обеспечение доступной 

и открытой информации 

о планировании, утвер-

ждении и исполнении 

местного бюджета для 

всех пользователей без 

идентификации и реги-

страции; формирование 

выполнение 

функций ор-

ганами мест-

ного само-

управления 

города Лер-

монтова, ка-

зенными 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова (участники – 

органы местного само-

управления и отраслевые 

(функциональные) органы 

администрации города 

Лермонтова 

2020 г.  2025 г. пункт 9 приложения 1 

к Программе 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 

и публикация бюджета 

для граждан. 

учреждени-

ями 

 

 

 

1.6. Организация и ведение 

централизованного 

бюджетного (бухгалтер-

ского) учета и формиро-

вание отчетности 

 финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова (участники – 

муниципальное учрежде-

ние «Централизо-ванная 

бухгалтерия» (далее – МУ 

«ЦБгЛ» 

2020 г. 2005 г. пункт 10 приложения 

1 к Программе 

1.7.  Обеспечение автомати-

зации процессов состав-

ления и исполнения 

местного бюджета, веде-

ния бухгалтерского и 

управленческого учета и 

формирования отчетно-

сти города Лермонтова 

выполнение 

функций ор-

ганами мест-

ного само-

управления 

города Лер-

монтова, ка-

зенными 

учреждени-

ями 

 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г.  2025 г. пункт 11 приложения 

1 к Программе 

Задача 3 «Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга города          

Лермонтова, расходов на его обслуживание» 

1.6. Планирование объема и 

структуры муници-

пального долга города 

выполнение 

функций ор-

ганами мест-

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

2020 г. 2025 г. пункт 12, 13, 14 при-

ложения 1 к Про-

грамме 



1 2 3 4 5 6 7 

Лермонтова, расходов 

на его обслуживание 

ного само-

управления 

города Лер-

монтова, ка-

зенными 

учреждени-

ями 

 

Задача 4  «Организация и осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательных и иных нормативных         

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд города Лермонтова» 

1.7. Организация и осу-

ществление контроля в 

сфере закупок;  

выполнение 

функций ор-

ганами мест-

ного само-

управления 

города Лер-

монтова, ка-

зенными 

учреждени-

ями 

 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г. 2025 г. пункт 15, 17 приложе-

ния 1 к Программе 

1.8. Осуществление финан-

сового контроля за 

операциями с бюджет-

ными средствами по-

лучателей средств 

местного бюджета, 

выполнение 

функций ор-

ганами мест-

ного само-

управления 

города Лер-

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г. 2025 г. пункт 16, 17 приложе-

ния 1 к Программе 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 

средствами админи-

страторов источников 

финансирования дефи-

цита местного бюд-

жета, а также за соблю-

дением получателями 

бюджетных кредитов, 

бюджетных инвести-

ций и муниципальных 

гарантий условий вы-

деления, получения, 

целевого использова-

ния и возврата средств  

местного бюджета 

 

монтова, ка-

зенными 

учреждени-

ями 

 

Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами города Лермонтова» 

1.9. Мотивация главных 

распорядителей бюд-

жетных средств города 

Лермонтова к повыше-

нию качества финансо-

вого менеджмента 

выполнение 

функций ор-

ганами мест-

ного само-

управления 

города Лер-

монтова, ка-

зенными 

учреждени-

ями 

 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г. 2025 г. пункт 18, 19 приложе-

ния 1 к Программе 



1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами                            

города Лермонтова» и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы «Управление муниципальными                   

финансами города Лермонтова» 

1.10. Обеспечение реализа-

ции Программы 

выполнение 

функций ор-

ганами мест-

ного само-

управления 

города Лер-

монтова, ка-

зенными 

учреждени-

ями 

финансовое управление 

администрации города 

Лермонтова 

 

2020 г. 2025 г. 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 
Приложение 3                                         
к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами города         
Лермонтова», утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 17 декабря 2019 г. № 1430 

 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Лермонтова» 
(далее – Программа) 

 

№

 п/п 

Наименование 

Программы, 

подпрограммы 

программы, основного 

мероприятия 

подпрограммы 

программы, 

направление расходов 

Источники 

финансового обеспечения 

по ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

Программы, 

подпрограммы 

программы, основному 

мероприятию 

подпрограммы программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. 

рублей) 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа 

«Управление 

муниципальными 

финансами города 

Лермонтова», всего 

 19731,146 19731,146 19731,146 19731,146 19731,146 19731,146 

  бюджетные ассигнования 

бюджета города 

Лермонтова (далее – 

      



местный бюджет), 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  финансовому управлению 8500,011 8500,011 8500,011 8500,011 8500,011 8500,011 

  МУ «ЦБгЛ» 11231,135 11231,135 11231,135 11231,135 11231,135 11231,135 

  средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

2. Подпрограмма 1  

«Повышение 

сбалансированности и 

устойчивости 

бюджетной системы», 

всего 

 

 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 

 

 

 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета,  1 897,79 1 897,79 
 

1 897,79 1 897,79 
 

1 897,79 1 897,79 
 

1 897,79 1 897,79 
 

1 897,79 1 897,79 
 

1 897,79 1 897,79 
 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  финансовому управлению 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 

  средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

2.1. Основное мероприятие 

1. Расширение 

налоговой базы и 

не требует финансового 

обеспечения 

      



36 

 

достижение  

устойчивой 

положительной 

динамики поступления 

налоговых и 

неналоговых доходов в 

бюджет города 

Лермонтова всего 

2.2. Основное мероприятие 

2. Координация 

стратегического и 

бюджетного 

планирования, создание 

инструментов 

долгосрочного 

бюджетного 

планирования 

не требует финансового 

обеспечения 

      

2.3. Основное мероприятие 

3. Нормативное 

правовое регулирование 

и организационно-

методическое 

обеспечение 

бюджетного процесса в 

городе Лермонтове 

не требует финансового 

обеспечения 

      

2.4. Основное мероприятие 

4. Организация 

планирования и 

исполнения бюджета 

не требует финансового 

обеспечения 

      



города Лермонтова 

(далее – местный 

бюджет 

2.5. Основное мероприятие 

5. Обеспечение 

автоматизации 

процессов составления 

и исполнения местного 

бюджета, ведения 

бухгалтерского и 

управленческого учета 

и формирования 

отчетности 

 

(планируется на 2020 год)       

 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

      

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  финансовому управлению       

  средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

 в том числе 

направления расходов: 

       

2.5.1. Обеспечение 

бюджетного процесса 

техническими 

средствами 

(формируются заявки на 

2020 год) 

      

2.5.2. Обеспечение  гарантий (формируются заявки на       



38 

 

муниципальных 

служащих в 

соответствии с 

нормативно-правовыми 

актами органов 

местного 

самоуправления 

2020 год) 

2.6. Основное мероприятие 

6. Планирование объема 

и структуры 

муниципального долга 

города Лермонтова, 

расходов на его 

обслуживание 

 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета,  

 1 897,79  1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  финансовому управлению  1 897,79   1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 

  средства федерального 

бюджета 

 -   -   -   -   -   -  

  средства краевого бюджета  -   -   -   -   -   -  

 в том числе 

направления расходов: 

       

2.6.1. Процентные платежи по 

муниципальному  долгу 

  1 897,79   1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 1 897,79 

2.7. Основное мероприятие не требует финансового       



7. Организация и 

осуществление 

контроля в сфере 

закупок 

обеспечения 

2.8. Основное мероприятие 

8. Осуществление 

финансового контроля 

за операциями с 

бюджетными 

средствами получателей 

средств местного 

бюджета, средствами 

администраторов 

источников 

финансирования 

дефицита местного 

бюджета, а также за 

соблюдением 

получателями 

бюджетных кредитов, 

бюджетных инвестиций 

и муниципальных 

гарантий условий 

выделения, получения, 

целевого использования 

и возврата средств  

местного бюджета 

не требует финансового 

обеспечения 

      

2.9. Основное мероприятие 

9. Мотивация главных 

не требует финансового 

обеспечения 

      



40 

 

распорядителей 

бюджетных средств 

города Лермонтова к 

повышению качества 

финансового 

менеджмента 

3. Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

«Управление 

муниципальными 

финансами города 

Лермонтова» и 

общепрограммные 

мероприятия»  

 17833,356 17833,356 17833,356 17833,356 17833,356 17833,356 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

17833,356 17833,356 17833,356 17833,356 17833,356 17833,356 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  финансовому управлению 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 

  МУ «ЦБгЛ» 11231,135 11231,135 11231,135 11231,135 11231,135 11231,135 

  средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

3.1. Основное мероприятие 

«Обеспечение 

реализации 

 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 



Программы», всего 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  финансовому управлению 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 6602,221 

  средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

 в том числе 

направления расходов: 

       

3.1.1. Расходы на выплаты по 

оплате труда 

работников органов 

местного 

самоуправления города 

Лермонтова 

 6025,101 6025,101 6025,101 6025,101 6025,101 6025,101 

3.1.2. Расходы на обеспечение 

функций органов 

местного 

самоуправления города 

Лермонтова 

 577,120 577,120 

 

 

 

 

577,120 577,120 577,120 577,120 

3.2.  

 

Основное мероприятие 

«Обеспечение  

деятельности (оказание 

услуг) учреждений по 

ведению 

  

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 



42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бухгалтерского и 

бюджетного учета 

и формирования 

отчетности», всего 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

 

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  финансовому управлению       

  средства федерального 

бюджета 

      

  средства краевого бюджета       

3.2.1 в том числе 

направления расходов: 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений 

  

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 

 

11231,135 



Приложение 4                                        
к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами города         
Лермонтова», утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 17 декабря 2019 г.  № 1430 

 

СВЕДЕНИЯ 
об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы «Управление             

муниципальными финансами города Лермонтова»
 
 и показателей решения задач подпрограмм Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

индикатора достижения 

цели Программы и 

показателя решения 

задачи подпрограммы 

Программы 

 

Единица 

измерения 

Источник информации 

(методика расчета) 

Временные характеристики 

индикатора достижения цели 

Программы и показателя 

решения задачи подпрограммы 

Программы 

1 2 3 4 5 
 

Муниципальная программа «Управление финансами города Лермонтова» (далее – Программа) 

 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами города Лермонтова» 

1. Рост поступлений 

налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета города 

Лермонтова к уровню 

предыдущего года 

проценты Отношение объема поступлений налоговых 

и неналоговых доходов в местный бюджет 

в соответствующем финансовом году к 

объему поступлений налоговых и 

неналоговых доходов в местный бюджет в 

предшествующем финансовом году. Для 

расчета используются показатели решения 

ежегодно 



44 

 

Совета города Лермонтова о местном 

бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период или решения Совета 

города Лермонтова об исполнении 

местного бюджета за отчетный финансовый 

год 

2. Исполнение расходных 

обязательств города 

Лермонтова 

проценты Показатели решения Совета города 

Лермонтова об исполнении местного 

бюджета за отчетный финансовый год 

 

ежегодно 

3. Средняя оценка качества 

финансового 

менеджмента, 

осуществляемого 

главными 

распорядителями 

бюджетных средств 

города Лермонтова 

балл Постановление администрации города 

Лермонтова от 27.03.2013 г. № 1159 «Об 

утверждении Порядка и Методики оценки 

качества финансового менеджмента 

главных распорядителей средств бюджета 

города Лермонтова» 

ежегодно 

(за год предыдущий отчетному) 

4. Снижение объема 

недоимки по налогам и 

сборам, зачисляемым в 

бюджет города 

Лермонтова 

да/нет Показатели годового отчета об исполнении 

местного бюджета, форма налоговой 

отчетности № 4-НМ «Отчет о 

задолженности по налоговым платежам в 

бюджетную систему Российской 

Федерации и уплате налоговых санкций и 

пеней» 

ежегодно 

5. Планирование бюджета 

города Лермонтова с 

учетом положений Указа 

Президента Российской 

да/нет Справка - расчет к проекту решения совета 

о бюджете на следующий финансовый год 

и плановый период 

ежегодно 

consultantplus://offline/ref=D4124C35540256E9A842013A4782D456FA23963A684456F247D8317E65ACF4FFB83AB36DACDA2AEDUEJ3H


Федерации от 19 декабря 

2012 года № 1666 (ред. 

от 06.12.2018) «О 

Стратегии 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

на период до 2025 года» 

6. Удельный вес расходов 

местного бюджета, 

формируемых в рамках 

муниципальных 

программ города 

Лермонтова в общем 

объеме расходов 

местного бюджета 

 

проценты показатели решения города Лермонтова об 

исполнении местного бюджета за отчетный 

финансовый год, решения Совета города 

Лермонтова о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый 

период 

А/В*100, где: 

А – объем расходов местного бюджета, 

формируемых в рамках муниципальных 

программ города Лермонтова; 

В – общий объем расходов местного 

бюджета 

ежегодно 

7. Отношение 

просроченной 

кредиторской 

задолженности, 

сложившейся по 

расходам местного 

бюджета к общему 

объему расходов 

местного бюджета 

проценты 

 

К/Р*100, где 

К – объем просроченной кредиторской 

задолженности, сложившейся по расходам 

местного бюджета; 

Р – общий объем расходов местного 

бюджета 

ежегодно 



46 

 

8. Ежегодное приведение 

параметров бюджетного 

прогноза города 

Лермонтова на 

долгосрочный период в 

соответствие с решением 

Совета города 

Лермонтова о  бюджете 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

 

да/нет параметры бюджетного прогноза города 

Лермонтова на долгосрочный период 

ежегодно 

9. Обеспечение открытости 

и доступности для 

граждан информации об 

утверждении и 

исполнении бюджета 

города Лермонтова 

да/нет Размещение информации на официальном 

сайте города Лермонтова (далее сайт) и в 

еженедельной региональной общественно-

политической газете города Лермонтова 

«Лермонтовские известия» (далее – в 

газете) 

-Сведения об отдельных показателях 

исполнения консолидированного бюджета 

(ежемесячно на сайте) 

-Сведения об утвержденной бюджетной 

росписи на текущий год и плановый период 

(ежеквартально на сайте) 

-Проекты решений и утвержденные 

решения Совета города Лермонтова о 

местном бюджете на будущий год и 

плановый период, о внесении изменений в 

бюджет, об утверждении отчета об 

ежегодно 

 

документы размещаются 

в установленные сроки 

согласно утвержденным НПА 



исполнении местного бюджета (на сайте и в 

газете в сроки, согласно утвержденным 

НПА) 

10. Централизованное 

ведение бюджетного 

(бухгалтерского) учета и 

формирование 

отчетности 

муниципальных 

учреждений города 

Лермонтова 

да/нет подтверждающие документы 

 

ежегодно 

11. Наличие действующих 

информационных систем 

управления финансами 

города Лермонтова, в 

рамках которых 

обеспечиваются 

процессы составления и 

исполнения местного 

бюджета, ведения 

бухгалтерского и 

управленческого учета и 

формирования 

отчетности города 

Лермонтова 

да/нет документы, подтверждающие наличие 

информационных  систем 

 

ежегодно 

12. Отношение 

муниципального долга 

города Лермонтова к 

общему годовому 

проценты показатели решения Совета города 

Лермонтова о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый 

период или решения Совета города 

ежегодно 



48 

 

объему доходов 

местного бюджета (без 

учета утвержденного 

объема безвозмездных 

поступлений) 

Лермонтова об исполнении местного 

бюджета за отчетный финансовый год 

 

13. Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

города Лермонтова в 

общем объеме расходов 

местного бюджета, за 

исключением объема 

расходов, которые 

осуществляются за счет 

субвенций, 

предоставляемых из 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

проценты показатели решения Совета города 

Лермонтова о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый 

период или решения Совета города 

Лермонтова об исполнении местного 

бюджета за отчетный финансовый год 

 

ежегодно 

14. Своевременное 

исполнение долговых 

обязательств в 

соответствии с 

платежным графиком. 

да/нет график погашения, документы 

подтверждающие оплату 

ежегодно 

15. Соотношение 

количества проверок, по 

результатам которых 

приняты меры, и 

количества проверок, по 

процентов А/В·100%, где: 

A - количество проверок, по результатам 

которых приняты меры; 

B - количество проверок, по результатам 

которых выявлены нарушения 

ежегодно 



результатам которых 

выявлены нарушения 

законодательства 

Российской Федерации о 

контрактной системе в 

сфере закупок 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок  

16. Соотношение сумм 

выявленных финансовых 

нарушений к общей 

сумме бюджетных 

средств, проверенных в 

ходе осуществления 

финансового контроля; 

проценты Отчѐт о результатах контрольных 

мероприятий внутреннего муниципального 

финансового контроля финансового 

управления администрации города 

Лермонтова, форма которого утверждается 

приказом министерства финансов 

Ставропольского края 

ежегодно 

17. Соотношение 

количества контрактов, в 

ходе проверки которых 

были выявлены 

нарушения 

законодательства к 

общему количеству 

проверенных контрактов 

проценты Отчѐт о результатах контрольных 

мероприятий внутреннего муниципального 

финансового контроля финансового 

управления администрации города 

Лермонтова, форма которого утверждается 

приказом министерства финансов 

Ставропольского края 

ежегодно 

18. Проведение ежегодной 

оценки качества 

финансового 

менеджмента, 

осуществляемого 

главными 

распорядителями 

бюджетных средств 

да/нет Постановление администрации города 

Лермонтова от 27.03.2013 г. № 1159 «Об 

утверждении Порядка и Методики оценки 

качества финансового менеджмента 

главных распорядителей средств бюджета 

города Лермонтова» 

ежегодно 



50 

 

города Лермонтова с 

целью повышения 

качества управления 

муниципальными 

финансами 

19 Проведение ежегодной 

оценки эффективности 

реализации каждой 

муниципальной 

программы с целью 

оптимизации расходов 

по итогам проведенной 

оценки 

да/нет Постановление администрации города 

Лермонтова от 30.05.14 «490 «Об 

утверждении Методики оценки 

эффективности реализации муниципальных 

программ города Лермонтова 

ежегодно 

При оценки эффективности программы важно правильно понимать значение показателей и индикаторов для достижения 

цели.  

Для обеспечения гарантий муниципальных служащих в соответствии с нормативно-правовыми актами органов местного 

самоуправления финансовое управление резервирует средства местного бюджета под программой «Управление муниципальными 

финансами города Лермонтова» с целью дальнейшего перераспределения на нужды главных распределителей средств бюджета 

города Лермонтова на исполнение дополнительных гарантий в рамках обеспечения деятельности отраслевых (функциональных) 

органов местного самоуправления. Данный показатель не имеет индикаторов и не влияет на достижение цели Программы 

Так же при оценке освоения средств на реализацию программы необходимо знать, что при планировании 

сбалансированного бюджета учитывается объем привлекаемых средств на покрытие дефицита и рассчитываются проценты на их 

погашение. Таким образом, при выполнении следующих показателей на уровне запланированных, а именно: исполнение 

расходных обязательств города Лермонтова; отношение просроченной кредиторской задолженности, сложившейся по расходам 

местного бюджета к общему объему расходов местного бюджета – степень достижения цели программы тем выше, чем меньше 

процент освоения по направлению расходов «Процентные платежи по муниципальному долгу».  

Именно поэтому, при оценке освоения бюджетных средств на реализацию программы «Управление муниципальными 

финансами города Лермонтова» в расчет освоения средств на программу не должны входить указанные выше направления 

расходов.   


	Паспорт
	муниципальной программы
	«Управление муниципальными финансами города Лермонтова»
	объемы и источники


